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1. 예술활동증명 완료 예술인의 추이 (2015.12월~2022.1월) 

□ 2022년 1월 28일 기준, 예술활동증명 완료 예술인의 수는 131,098명으로 전월대비 1.81% 증가

 · 연도가 바뀌면서 2021년 29세였던 예술인들이 30대로 대거 이동함에 따라, 20대 등록 예술인의 수가 

   2021년 12월에 비해 크게 감소하며 전년 대비 증가율이 –17.0%를 기록함

□ 2022년 1월 기준, 연령별 구성 비율은 30대(34.2%), 40대(18.8%), 20대(17.6%), 50대(13.2%), 

   60대(10.2%), 70대(4.6%), 80대(1.4%)의 순으로 나타남

<표1> 연령별 예술활동증명 완료 예술인의 추이(2015.12~2022.1) 

(단위: 명, %) 

구분 20대 30대 40대 50대 60대 70대 80대 합계

2015년� 3,493 8,584 4,497 2,307 1,067 486 92 20,526

2016년 6,911 13,985 7,016 3,705 1,947 979 188 34,731

2017년 9,189 18,933 9,000 5,127 2,754 1,350 306 46,659

2018년 10,544 22,903 11,246 6,705 3,778 1,791 450 57,417

2019년 12,369 27,265 13,601 7,870 4,765 2,084 610 68,564

2020년 17,402� 36,385 19,167 12,512 8,401 3,421 1,062 98,350� � �

2021년 27,737� 42,519 22,850 16,484 12,457 5,273 1,442 128,762

비율(%) 21.5� 33.0� 17.8� 12.8� 9.7� 4.1� 1.1� 100.0�

연평균�증가율(%) 41.2� 30.6� 31.1� 38.8� 50.6� 48.8� 58.2� 35.8�

20
22
년

1월 23,029� 44,870 24,636 17,344 13,378 5,964 1,877 131,098� � �

비율(%)� 17.6� 34.2� 18.8� 13.2� 10.2� 4.6� 1.4� 100.0� � � � � �

21.12�대비�증가율 -17.0� 5.5� 7.8� 5.2� 7.4� 13.1� 30.2� 1.8�



  [그림 1] 연령별 예술활동증명 완료 예술인의 추이(2015.12~2022.1) 

(단위: 명) 

�

  [그림 2] 연령별 예술활동증명 예술인 수와 2021년 12월 대비 증가율(2022.1.28. 기준)

(단위: 명, %) 

 



□ 2022년 1월 기준 예술활동증명 완료자의 분야별 구성 비율은 음악(24.8%), 미술(21.3%), 

   연극(13.1%), 문학(9.1%), 영화(6.9%), 복수(6.4%), 연예(5.4%), 국악(5.0%), 무용(3.9%), 

   만화(2.1%), 사진(2.1%), 건축(0.05%)의 순

 ∙ 2021년 12월 대비 증가율은 연예(3.6%), 문학(2.8%), 음악(2.5%), 복수(2.2%), 미술(2.0%), 

   건축(1.6%), 만화(1.4%), 국악(1.2%), 사진(1.1%)의 순으로 높게 나타남

<표2> 분야별 예술활동증명 완료 예술인의 추이(2015.12~2022.1) 

(단위: 명, %) 

구분 문학 미술 사진 건축 음악 국악 무용 연극 영화 연예 만화 복수 합계

2015년 1,781 5,493 432 6 2,477 900 1,126 4,596 2,403 464 242 606 20,526

2016년 2,869 7,881 625 5 5,731 1,541 1,653 7,020 3,507 1,841 544 1,514 34,731

2017년 3,991 10,063 832 11 8,194 2,134 2,084 9,057 4,774 2,433 849 2,237 46,659

2018년 5,143 12,479 1,079 22 10,399 2,696 2,403 10,406 5,733 2,948 1,236 2,873 57,417

2019년 6,082 14,188 1,278 27 13,254 3,289 2,802 11,824 6,566 3,806 1,658 3,790 64,774

2020년 8,606 20,081 1,830 37 22,454 5,121 3,759 14,684 7,796 5,510 2,218 6,254 98,350� � �

2021년 11,607 27,342 2,715 61 31,693 6,425 5,059 17,043 9,024 6,800 2,736 8,257 128,762

연평균�증가율 36.7� 30.7� 35.8� 47.2� 52.9� 38.8� 28.5� 24.4� 24.7� 56.4� 49.8� 54.5� 35.8�

2022.1.28 11,937 27,899 2,745 62 32,471 6,503 5,060 17,115 9,054 7,044 2,773 8,435 131,098� � �

비율(%) 9.1� 21.3� 2.1� 0.05� 24.8� 5.0� 3.9� 13.1� 6.9� 5.4� 2.1� 6.4� 100.0� � � � � �

21.12�대비�

증가율(%)
2.8� 2.0� 1.1� 1.6� 2.5� 1.2� 0.0� 0.4� 0.3� 3.6� 1.4� 2.2� 1.8�

출처: 한국예술인복지재단 예술활동증명 통계(내부자료)

[그림 3] 분야별 예술활동증명 예술인 수와 2021년 12월 대비 증가율(2022.1.28.기준) 

(단위: 명, %) 



□ 2022년 1월 기준 지역별 구성 비율은 서울(37.8%), 경기(22.6%), 부산(6.0%), 경남(5.3%), 인천(4.4%) 등

의 순으로 나타나 수도권 지역의 비율이 높은 것으로 나타남 

 ∙ 2021년 12월 대비 증가율은 제주(4.2%), 광주(4.1%), 충남(3.2%), 경북(2.7%), 울산(2.3%), 전남(2.3%)의 

순으로 나타남 

□ 2022년 1월 지역별 인구대비 예술활동증명 완료 예술인의 비율은 서울(0.51%), 제주(0.27%), 부산(0.23%), 

대전(0.23%), 전북(0.23%), 경기(0.21%), 경남(0.21%), 광주(0.20%), 세종(0.20%) 순으로 나타나 여전히 

서울 지역 예술인의 예술활동증명 등록 비율이 상대적으로 높은 것으로 나타남 

<표 3> 지역별 예술활동증명 완료 예술인의 추이(2015.12~2022.12) 

(단위: 명, %) 

구분 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022.1.28 21.12�
대비�
증가율
(%)

지역별�
인구대비�
비율(%)

비율
(%)

서울 10,055 16,412 21,406 25,396 30,000 39,257 48,742 49,485 37.8 1.5 0.51

부산 658 2,059 2,994 3,532 4,040 6,674 7,775 7,865 6.0 1.2 0.23

대구 423 879 1,139 1,365 1,601 2,790 3,843 3,909 3.0 1.7 0.16

인천 862 1,434 1,920 2,342 2,825 3,954 5,676 5,789 4.4 2.0 0.19

광주 426 577 742 1,023 1,282 1,941 2,910 3,030 2.3 4.1 0.20

대전 415 679 901 1,140 1,372 2,346 3,384 3,444 2.6 1.8 0.23

울산 87 269 581 881 1,014 1,423 1,766 1,806 1.4 2.3 0.16

세종 13 34 82 126 184 605 765 773 0.6 1.0 0.20

경기 5,312 8,583 11,146 13,381 16,110 22,586 29,125 29,676 22.6 1.9 0.21

강원 339 540 705 874 1,096 2,154 2,728 2,785 2.1 2.1 0.18

충북 234 377 499 627 731 1448 2,170 2,209 1.7 1.8 0.14

충남 190 367 500 649 837 1236 2,015 2,079 1.6 3.2 0.10

전북 466 665 971 1,396 1,723 2,426 4,097 4,187 3.2 2.2 0.23

전남 271 411 528 639 742 2063 3,067 3,138 2.4 2.3 0.17

경북 208 391 543 669 819 1476 2,026 2,080 1.6 2.7 0.08

경남 427 836 1,696 2,964 3,641 5,016 6,826 6,918 5.3� 1.3 0.21

제주 140 218 306 413 547 955 1,847� 1,925 1.5 4.2 0.27

합계 20,526 34,731 46,659 57,417 68,564 98,350 128,762� 131,098 100.0 1.8 0.25

출처:�한국예술인복지재단�예술활동증명�통계(내부자료)

[그림 4] 지역별 예술활동증명 예술인 수와 2021년 12월 대비 증가율(2022.1.28. 기준)

(단위: 명, %) 



2. 문화예술분야 신용카드 지출액 추이 (2019.1.1.~2022.01.30) 

▲ 국민의 신용카드 승인실적 중 문화예술 분야, ▲ 국내에서 지출한 외국인 신용카드(5종) 승인실적 중 문화예술 

분야

 【내국인】 신한카드 개인 이용금액을 신한카드 시장 점유율을 활용하여 전체 시장 취급액으로 추정

 【외국인】 VISA, MASTER, AMX, JCB, 은련 

 ∙ 2021년 문화예술 분야 신용카드 지출액*은 2조 7,932억 원, ’19년 3조 6,757억원 대비 8,826억원 감소(△

24.0%)

 - 2021년은 2020년 핵심 문화예술 분야 신용카드 지출(2조 5,721억원) 대비 8.6% 상승함

 - 2019대비 세부 항목별 증감율을 살펴보면 공연장, 극장은 –42.0%, 화랑, 표구사 26.1%, 화방 –26.8%, 음반테이

프 –56.6%, 서적 –16.7%, 골동품, 예술품 10.5%, 관광민예, 선물용품 –36.9%로 나타남  

  [그림 1] 핵심 문화예술 분야 신용카드 지출액 합계 추이(2019년 1월 1일~2022년 1월 30일)

�

� � �출처: 한국문화관광연구원 통계관리팀(2022). 코로나19 전후 문화예술 관련 산업 신용카드 지출액 분석. 



<표 1> 문화예술분야 업종별 신용카드 승인 실적(2019년~2022년 1월 30일) 

(단위: 백만원, %) 

기간(단위:� 백만원)

전체

2019년 2020년 2021년 2022년증감률
(19년대비)

증감률
(19년대비)

증감률
(19년대비)

핵심

문화

예술

수제용품점 4,419 4,243 -4.0 3,378 -23.6 4,595 4.0

인쇄,� 출판 16,438 17,613 7.1 17,589 7.0 22,108 34.5

공연장,� 극장 92,555 79,256 -14.4 43,152 -53.4 53,696 -42.0

화랑,� 표구사 2,858 3,264 14.2 2,741 -4.1 3,605 26.1

화방 824 597 -27.5 572 -30.5 603 -26.8

음반테이프 6,246 6,990 11.9 2,566 -58.9 2,710 -56.6

서적 128,241 118,432 -7.6 107,411 -16.2 106,796 -16.7

사진관,DPNE 28,999 24,837 -14.4 20,435 -29.5 32,831 13.2

골동품,예술품 564 440 -21.9 406 -28.0 623 10.5

관광민예,선물용품 17,353 19,902 14.7 4,524 -73.9 10,943 -36.9

소계 298,496 275,575 -7.7 202,775 -32.1 238,510 -20.1

인접
문화
예술

사진기,광학제품 3,908 2,605 -33.3 2,328 -40.4 2,608 -33.3

악기 7,440 7,018 -5.7 6,733 -9.5 7,381 -0.8

피아노대리점 802 536 -33.1 728 -9.2 589 -26.5

노래방 110,301 101,506 -8.0 17,113 -84.5 29,685 -73.1

비디오방/전화방 1,083 832 -23.1 238 -78.0 225 -79.2

전자오락실 679 580 -14.5 189 -72.1 381 -43.9

PC게임방 83,370 102,135 22.5 45,021 -46.0 40,326 -51.6

소계 207,583 215,214 3.7 72,351 -65.1 81,195 -60.9

간접
문화
예술

광고 22,862 22,224 -2.8 18,947 -17.1 22,546 -1.4

기계,장비임대업 17,827 16,785 -5.8 17,463 -2.0 22,126 24.1

문구용품 60,876 57,513 -5.5 48,500 -20.3 56,409 -7.3

인형및완구아동용자전거 21,128 22,895 8.4 18,026 -14.7 23,381 10.7

귀금속,금,은,보석 38,392 33,861 -11.8 34,056 -11.3 46,420 20.9

악세사리 37,780 35,749 -5.4 24,249 -35.8 32,843 -13.1

가방,핸드백(가죽) 9,536 13,744 44.1 7,420 -22.2 11,332 18.8

건설,건축자재 142,754 129,074 -9.6 167,496 17.3 184,102 29.0

옷감,직물류 3,791 2,899 -23.5 2,715 -28.4 3,076 -18.9

수예,지물,커텐,카페트 21,982 18,959 -13.8 18,848 -14.3 19,059 -13.3

조명및전기자재실내장식 36,514 31,547 -13.6 36,590 0.2 38,015 4.1

유리,액자,거울 3,505 3,536 0.9 3,097 -11.6 3,935 12.3

목재가구 167,086 162,685 -2.6 170,123 1.8 157,796 -5.6

철재가구 2,897 2,743 -5.3 2,185 -24.6 1,742 -39.9

소계 586,931 554,211 -5.6 569,716 -2.9 622,782 6.1

출처: 한국문화관광연구원 통계관리팀(2022). 코로나19 전후 문화예술 관련 산업 신용카드 지출액 분석. 

주1) 신용카드 지출액 = 국민의 신용카드 승인실적 + 국내에서 지출한 외국인 신한카드(5종) 승인실적(2022.01.30. 기준) 



3. 코로나19 관련 문화예술분야 피해 추정(2020.01~2022.01.)

1. 매출액 피해규모 추정 

 □ 문예연감의 월별/분기별 예술활동건수 자료(2017, 2018, 2019년도 기준), 문화예술분야 신용

    카드 지출액 자료1), 공연예술통합전산망과 미술시장실태조사의 공연 및 전시 건당 평균 매출액을 

    활용하여 2020년 1월~12월까지 코로나19로 인한 매출액 피해를 추정한 결과는 4,492억원으로 추정

 ∙ 2020년 1~12월까지 코로나19로 인해 취소된 공연은 16,199건이며, 취소된 전시 건수는 2,750건으로 추정 

 ∙ 2020년 1~12월까지 코로나19로 인한 공연예술분야 매출액 피해는 3,291억원, 시각예술분야 매출액 피해는 

1,201억원으로 추정됨  

 ∙ 2021년 1~12월까지 코로나19로 인해 취소된 공연은 18,240건이나 전시는 코로나19 이전과 대비하여 오히려 

2,839건이 증가한 것으로 추산됨

 ∙ 2021년 1~12월까지 코로나19로 인한 공연예술분야 매출액 피해는 4,244억원임

 ※ 공연예술통합전산망(KOPIS) 공연건수의 경우 「공연법」 제4조 개정에 따른 공연예술통합전산망 전송 의무화가 

    2019.6.25.부터 시작되어 이전 자료의 경우 전체 공연시장의 데이터 추정에 불완전한 측면이 있으며, 전산  

발권되지 않은 티켓과 공공지원 등에 의한 무료공연 데이터는 포함되지 않으므로 코로나19로 인한 공연예술시장의 

피해를 과소평가할 우려가 있어 시차는 있으나 2017년과 2018년 기준 문예연감 자료를 활용하여 2020년 

공연건수를 추정

 ※ 문예연감 자료는 1976년부터 발행되었으나 2017년부터 집계방식이 변경되어, 2017년 이후의 자료를 활용함   

 □ 2017~2018년 기준 문예연감의 월별/분기별 예술활동건수 및 전년 대비 증가율을 활용하여 코로나19가 발생하지 

않았을 경우 발생했을 2022년 1월 예술활동건수는 공연건수 2,843건, 시각예술 전시건수 2,114건으로 추정됨 

  

 <표 1> 문예연감의 월별/분기별 예술활동건수를 활용한 2022년 1월 예술활동건수 추정 

(단위: 건)

 

구분
2017년� 1월

예술활동건수

2018년� 1월

예술활동건수

2019년� 1월

예술활동건수

2017~2019

연평균

증가율(%)

2020년� 1월

예술활동건수

(p)

2021년� 1월

예술활동건수

(p)

2022년� 1월

예술활동건수

(p)

공연

예술
831 1,058 1,359 27.9 1,738 2,223 2,843

시각

예술
1,107 1,260 1,434 13.8 1,632 1,857 2,114  

�주1) 2018 문예연감(2017년도 기준); 2019 문예연감(2018년도 기준); 2020 문예연감(2019년도 기준) 

      https://www.arko.or.kr/yearbook

 주2) 공연예술 건수는 국악, 양악 연극(뮤지컬 포함), 무용, 혼합 장르를 포함함 

 주3) (p)는 추정치 

 주4) 2020년, 2021년, 2022년의 공연 및 전시건수 추정치는 2017년, 2018년, 2019년 문예연감의 월별 자료를 활용하여 연

평균 증가율을 활용하여 추정(유료 및 무료 포함) 

1) 신한카드 개인 이용금액을 시장 점유율을 활용하여 전체 시장 취급액으로 추정한 것으로, 이 중 ‘공연장, 극장’ 업종과 
‘화랑, 표구사’ 업종에 대한 신용카드 지출액 데이터를 활용하였다. 

https://www.arko.or.kr/yearbook


 □ 문화예술분야 신용카드 지출액 자료2)를 활용하여 코로나19로 인한 수요 감소를 고려한 2022년 1월 공연 

취소건수는 1,406건, 전시건수는 118건으로 추정됨

 <표 2> 코로나19로 인한 예술분야 수요감소를 고려한 2022년 1월 공연 및 전시 취소건수 추정 

 

2019년� 1월
2020년� 1월

(p)

2021년� 1월

(p)

2022년� 1월

(p)

2022년� 1월�코로나19로�

인한�예술분야�피해율�

반영한�예술활동�건수

(p)

2022년� 1월

코로나로�인한�

취소건수

(p)

공연건수 1,359 1,738 2,223 2,843 788 1,435

전시건수 1,434 1,632 1,857 2,114 1,808 49
  

주1) (p)는 추정치 

주2) 2019년, 2020년의 공연 및 전시건수 추정치는 2017년, 2018년, 2019년 문예연감의 월별 자료를 활용하여 연평균 증가율

을 활용하여 추정(유료 및 무료 포함) 

주3) 공연예술분야 코로나 피해율 반영 추정치는 2019년 동기 대비 2022년 1월 30일까지의 ‘공연장, 극장’ 업종의 신용카드 지

출액 감소율(-42.0%)을 활용

주4) 시각예술분야 코로나 피해율 반영 추정치는 2019년 동기 대비 20221년 1월 30일까지의 ‘화랑, 표구사’ 업종의 신용카드 

지출액 증가율(26.1%)을 활용 

 □ 한편 공연예술통합전산망 및 미술시장실태조사의 데이터를 활용하여 공연 및 전시의 건당 평균 매출액을 산출하면 

공연 건당 평균 매출액은 2,338만원, 전시 건당 평균 4,369만원으로 추정됨  

 <표 3> 공연/전시 건당 평균 매출액 추산 

(단위: 건, 천원)

 

구분�

공연예술통합전산망자료

2019� 미술시장실태조사
2019년 2020년

건당�평균�매출액

(2021년�적용)�

연간� 건수 11.575 6,665 - 9,131�

연간�매출액(천원)� 240,518,� 402 173,210,108 - 398,885,000�

건당�매출액(천원)� � 20,779 25,988 23,384 43,685�
 

 주1) 공연 건당 매출액: 공연예술통합전산망 2019년 및 2020년 연간 공연건수와 매출액 자료를 활용하여 2개년도의 평균값 활용 

 주2) 전시 건당 매출액: 2019 미술시장실태조사의 화랑, 경매회사, 아트페어, 미술관, 기타 전시공간의 연간 전시건수와 매출액(관람

규모) 활용

 □ 2022년 1월 코로나19로 인해 취소된 공연으로 공연예술분야가 입은 매출액 피해는 335억원으로 추정됨. 

시각예술분야의 경우 21억원 매출액 피해가 추정됨

 <표 4> 2022년 1월 코로나19 피해금액 추정   

(단위: 건, 천원) 

 

코로나로�인한�취소건수(p) 건당�매출액(천원)� 피해금액(매출액�피해,� 천원)(P)

공연 1,435 23,384 33,553,419

전시 49 43,685 　2,128,595

합계 1,484 -　 35,682,014
  

주1) 코로나19 피해금액 = 취소된 건수 × 건당 매출액 

2) 신한카드 개인 이용금액을 시장 점유율을 활용하여 전체 시장 취급액으로 추정한 것으로, 이 중 ‘공연장, 극장’ 업종과 



 □ 코로나19가 발생한 2020년 1월~2022년 1월까지의 공연예술분야의 누적 매출액 피해는 7,870억원, 

시각예술분야의 누적 매출액 피해는 1,222억원으로 총 9,092억원으로 추정됨  

 <표 5> 코로나19로 인한 누적 매출액 피해 규모 추정(2020.1~2022.1) 

 

2020년�

연간�매출액�피해(억원)

(p)�

2021년�

연간�매출액�피해(억원)

(p)

2022년� 1월

매출액�피해(억원)

(p)

코로나19로�인한

누적�매출액�피해(억원)

(2020.1~2022.1)(p)�

공연예술분야� 3,291 4,244 335 7,870

시각예술분야 1,201 - 21 1,222

합계� 4,492 4,244 356 9,092
 

 주1) (p)는 추정치 

 주2) 코로나19로 인한 누적 매출액 피해 = 2020년, 2021년 연간 매출액 피해 + 2022년 1월 매출액 피해 

2. 고용피해 추정 

1) 문화예술분야 사업체 종사자의 고용피해 추정 

 □ 2020년(2019년도 기준) 공연예술실태조사와 미술시장실태조사, 2019년 서비스업 조사의 연간 총지출, 인건비 

비율 데이터를 활용하여 연간 인건비를 구하면 공연예술분야 인건비는 9,166억원, 시각예술분야는 1,235억원으로 

추산됨  

 <표 6> 공연예술 및 시각예술분야 연간 인건비 도출 

(단위: 천원, %)

 

　 연간�총지출(천원) 인건비�비율(%) 연간�인건비(천원)(p)

공연시설 1,263,732,682 33.3 420,822,983�

공연단체 1,144,910,748 43.3 495,746,354� �

소계 2,408,643,430 　 916,569,337

화랑� 182,481,000 11.9 21,715,239� �

경매회사 81,507,000 18.9 15,404,823� �

아트페어 15,188,000 15.2 2,308,576� �

미술관 265,110,000 31.7 84,039,870� �

소계 544,286,000 　 123,468,508

주1) (p)는 추정치 

주2) 연간 인건비(p) = 연간 총지출 × 인건비 비율(%)

주3) 연간 총지출: 2020 공연예술실태조사, 2020 미술시장실태조사

주4) 인건비 비율: 2020 미술시장실태조사, 2019년 기준 서비스업 조사(KOSIS) 

 □ 통계청 ‘사업체노동력조사’를 통해 ‘예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업’ 종사자 수 동향을 살펴보면 2021년 12월 

예술, 스포츠, 여가관련 서비스업종의 종사자 수는 2019년 동월 대비 2.1만명 감소하여 1~12월까지 누적 

고용감소율은 –6.6%로 나타남 

  ∙ 전체 업종은 3.0% 증가한데 비해, ‘예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업’의 2019년 동기 대비 종사자 감소율이 

훨씬 크게 나타남   

‘화랑, 표구사’ 업종에 대한 신용카드 지출액 데이터를 활용하였다. 



 <표 7> 예술, 스포츠 및 여가관련서비스업 종사자 수 동향(2019년, 2020년, 2021년)  

(단위: 천명)

 

기간

전체�업종 예술,�스포츠�여가관련�서비스업종�

2019년 2020년 2021년 2019년 2020년 2021년증감률

(19년대비)

증감률

(19년대비)

증감률

(19년대비)

증감률

(19년대비)

1월� 17,994 18,340 1.9 18,280 1.6 309 313 0.2 263 -14.9

2월 18,325 18,488 0.9 18,319 0 318 311 -2.2 273 -14.2

3월 18,503 18,278 -1.2 18,501 0 325 287 -11.7 282 -13.2

4월 18,589 18,224 -2 18,602 0.1 328 284 -13.4 285 -13.1

5월 18,620 18,309 -1.7 18,659 0.2 331 286 -13.6 285 -13.9

6월 18,582 18,489 -1.2 18,812 1.2 332 300 -9.6 301 -9.3

7월 18,583 18,566 -0.1 18,839 1.4 338 309 -8.6 301 -10.9

8월 18,609 18,629 0.1 18,852 1.3 336 293 -12.8 301 -10.4

9월 18,688 18,683 0.0� 18,945 1.4� 335 296 -11.6� 302 -9.9�

10월 18,744 18,814 0.4� 19,002 1.4� 335 312 -6.9� 306 -8.7�

11월 18,954 18,840 -0.6� 19,062 0.6� 325 307 -5.5� 306 -5.8�

12월 18,381 18,452 0.4 18,927 3.0 317 268 -15.5 296 -6.6

누적 222,572 222,112 -0.2� 224,800 1.0 3,929 3,566 -9.2 3,501 -10.9

 출처: 사업체노동력조사 결과. 고용노동부 보도자료.

 <표 8> 공연 및 전시 분야 사업체 종사자의 고용 피해 추정(2020.1~2022.1월)

(단위: 백만원)

 

구분　 연간�인건비

2020년�코로나19로�

인한�고용감소로�발생한�

연간�인건비�상실(p)� �

2021년�코로나19로�

인한�고용감소로�발생한�

연간�인건비�상실(p)�

코로나19로�인한�

고용감소로�발생한�

누적�인건비�상실(p)

=� 고용피해(p)�

(2020.1~2021.12)

공연

예술

공연시설 420,823 68,057 45,870 113,927

공연단체 495,746 77,842 54,036 131,878

소계 916,569 145,899 99,906 245,805

시각

예술

화랑� 21,715 4,008 2,367 6,375

경매회사 15,405 1,838 1,679 3,517

아트페어 2,309 295 252 547

미술관 84,040 10,054 9,160 19,214

소계 123,469 16,195 13,693 29,888

합계� 1,040,038 162,094 113,364 275,458

주1) 연간 인건비 = 연간 총지출 × 인건비 비율(%)

주2) 총지출: 2020 공연예술실태조사, 2020 미술시장실태조사

주3) 인건비 비율: 2020 미술시장실태조사, 2019년 기준 서비스업 조사 

주4) 2020년 코로나19로 인한 고용감소로 발생한 연간 인건비 상실(p) = 사업체노동력조사의 2019년 대비 2020년 1~12월의 

     누적 고용감소율(-16.5%) 활용

주5) 2021년 코로나19로 인한 고용감소로 발생한 연간 인건비 상실(p) = 사업체노동력조사의 2019년 대비 2021년 1~12월 

    고용감소율(-10.9%)을 활용한 연간 인건비 상실(p) / 12월 × 12월 

주5) 코로나19 고용피해(p) = 2020년 고용감소로 인한 연간 인건비 상실(p) + 2021년 1~12월 고용감소로 인한 연간 인건비 

상실(p)  



 □ 코로나19로 인해 공연예술분야와 시각예술분야 사업체에 발생한 고용감소로 인한 인건비 상실규모를 추정한 결과 

2021년 1~12월 동안 공연예술분야 999억원, 시각예술분야 136억원의 고용피해(인건비 감소)가 발생한 것으로 

추정됨 

 - 또한 2020년 1월~2021년 12월까지 코로나19로 인해 발생한 누적 고용피해는 공연예술분야 2,458억원, 

시각예술분야 298억원으로 총 2,754억원의 고용피해(인건비 감소)가 발생한 것으로 추정됨 

 2) 프리랜서 예술인의 고용피해 추정   

 □ 한편 예술인들의 경우 사업체에 고용되기 보다는 프로젝트 단위 계약을 통한 프리랜서의 비율이 높다는 점에서 

이들에 대한 고용피해를 추가적으로 살펴볼 필요가 있음

 □ 2018 예술인실태조사에 따르면 예술인 중 프리랜서의 비율은 72.5%에 달하며, 월평균 예술활동수입은 약 

107만원으로 나타남 

 □ 2021년 1~12월 프리랜서 예술인의 고용피해는 예술활동증명을 완료한 예술인 기준으로 약 1,352억원, 

예술인실태조사 모집단 기준으로 약 1,874억원으로 추정되며, 2020년 1월~2021년 12월까지 코로나19로 인한 

프리랜서 예술인의 누적 고용피해규모는 예술활동증명 완료 예술인 기준으로 약 2,863억원, 예술인실태조사 

모집단을 기준으로 약 4,612억원으로 추정됨 

 

 <표 9> 프리랜서 예술인의 고용 피해 추정(2020.1~2022.1월) 

(단위: 명, 천원)

 

　구분

2020년�

프리랜서�

예술인의�

누적�

고용피해

(p)

2021년�

프리랜서�

예술인의�

누적�

고용피해

(p)

예술인�

수

프리랜서�

비율(%)

예술인�

개인의�

월평균�

예술활동수입

2022년� 1월� �

프리랜서�

예술인의�

예술활동수입�

상실분

(p)� �

2020.1~2022

.1월�동안�

프리랜서�

예술인의�

누적�

고용피해

(p)� �

예술인실태조사�

모집단

(2018�기준)�

273,722,174 180,822,527 178,540 72.5 1,068 15,068,544 469,613,245

예술활동증명예

술인�수

(21.8.31�기준)

151,137,444 135,193,765 131,098 72.5 1,068 11,064,501 297,395,710

 주1) 2020년, 2021년 프리랜서 예술인의 누적 고용피해(p) = 월평균 예술활동수입 상실분(p) = 예술인의 수 × 프리랜서 예술

인의 비율(72.5%) × 월평균 예술활동수입(107만원) × 각 년도 누적 고용감소율 × 12월 

 주2) 2022년 1월 프리랜서 예술인의 예술활동수입 상실분(p) = 예술인의 수 × 프리랜서 예술인의 비율(72.5%) × 월평균 예

술활동수입(107만원) × 고용감소율(-10.9%) × 11월  

 주3) 2020년 1월~2022년 1월 기간 프리랜서 예술인의 고용피해(p) = 2020년 프리랜서 예술인의 누적 고용피해(p) + 2021년  

프리랜서 예술인의 누적 고용 피해(p) + 2022년 1월 프리랜서 예술인의 예술활동수입 상실분(p)   


